tionem, quæ omnia rescriptum illud valde dubium faciunt, ne dicam falsum. Imo anno 1089 pontifex idem, visis ut vidimus *cartulis et pactionibus* ex utraque parte prolatis in concilio Melphitano, secundum Cavenses pronuntiaverat. Quin et nuper accepimus viri cujusdam in his partibus eruditi observationes in hoc privilegium, quod accurate expenderat factas, in quibus ait se illud quidem in archivo archiepiscopali Salerni inspexisse in pergamento scriptum integro et sano, sed caractere qui his temporibus non convenit, cum notis chronicis sed falsis, absque ullo signo, aut sigillo et subscriptione. Et quidem nunquam ab eo tempore suis privilegiis excidit Cavensis abbatia. Quæ etiam peculiari rescripto expresse confirmavit post multos variorum temporum pontifices Gregorius XIV. Illud tamen qualecunque sit Salernitanæ Ecclesiæ scriptum ex Ughello dabitur, de cujus sinceritate iudicium aliis permittimus.

CCCXL. *Archidiaconatus Salmoriaciensis Hugoni Gratianopolitano asseritur.*

Initio Junii Urbanus, e Vaticano Lateranum reversus, Hugoni Lugdunensi suo in Galliis vicario rescripsit in Nonas ejusdem mensis in gratiam Gratianopolitanæ Ecclesiæ adversus Guidonem Vicenensem archiepiscopum, qui rursus Salmoriaciensis archidiaconatus Ecclesiæ invaserat. In fine litterarum fatetur religiosissimus pontifex se hucusque in permittendis apud Galliis episcoporum translationibus nimis facilem fuisse; tum addit se deinceps juxta Nicænæ synodi statuta ab eo abusu abstenturum, atque hoc est ultimum rescriptum quod quidem cum notis chronicis supersit, ab Urbano datum: huic aliud subjungetur ipsi Hugoni Gratianopolitano inscriptum, quo eidem, et Magalonensi episcopo, cognitionem causæ quæ inter Vigilienses et Cluniacenses monachos vertebatur, committit: sed caret omni temporis nota. Exstant in Chartario Calmelicensi aliæ Calixti litteræ eidem Hugoni et P. Diensi episcopis de eadem Vigiliensi Ecclesia, quæ in uno cod. Urbano tributas invenimus, sed perperam, ut ex aliis duobus exemplis constat, et ejus data, *Privati Kal. Maii*, quæ Urbano convenire nequit. Gratianus 33, q. 2 et 3, laudat fragmentum alterius rescripti Urbani ad eundem Hugonem de extraordinaria pollutione, quod suo loco inter ejus decreta proferetur.

CCCXLI. *Rescriptum pro Corbiniaco.*

Ad extrema quoque Urbani pontificatus tempora revocandum esse credimus ejus rescriptum in gratiam monachorum Sancti Remigii Remensis, quos Ingelramnus Laudini antistes vexabat occasione altaris Corbiniaci. Et quidem cum anno tantum 1098 Ingelramnus hanc sedem iniisse, Elinando, qui Manassis metropolitani ordinationi anno 1096 interfuerat, defuncto dicatur, haud minus quam unius circiter anni spatium exigitur, ut ille antistes monachis negotium facessierit, et ipsi ad Urbanum recurrerint atque impetrarint illud rescriptum.

CCCXLII. *Adalbertus abbas Schaffusæ.*

Inter hæc die 24 Junii, Nativitate sancti Joannis Baptistæ, Gebehardus Urbani in Germania legatus Adalbertum in Schaffusensis monasterii abbatem solemniter benedixit loco Gerhardi qui, annuente pontifice, ut ex Bertoldo diximus, monasterii curam dimiserat.

Si Theobaldus, ut vulgati catalogi habent, hoc tantum anno monasterii Malleacensis regimen suscepit, hoc quoque consignandum est Urbani decretum, quo jussit ut ille abbas Hugoni Cluniacensi, quem procul dubio offenderat, satisfaceret. Quid rei ageretur haud notum est. At Urbani sententiam ex Paschalis II ejus successoris epistola ms. ad Petrum Pictaviensem dicimus, in qua post nonnulla de monasterio Sancti Cypriani præmissa hæc subdit: *De Malleacensi quoque abbate præcipimus ut juxta domini Urbani præceptum abbati Cluniacensi satisfaciatur: alioquin vide ne tu pro eis sedis apostolicæ indignationem experiaris, et ipsi condignam sententiam non effugiant.* Forte ille abbas, sicut et Cyprianiensis, Cluniaeco subjici recusabat.

CCCXLIII. *Magalonensis Ecclesiæ jura vindicata.*

Circa eadem tempora Raymundus comes Melgoriensis a Gotofredo episcopo Magalonensi, quod ejus Ecclesiæ jura invasisset excommunicatus, Romam perrexit; Gotofredum, qui paulo ante illum, procul dubio ut concilio interesset, profectus fuerat, secutus. Cum vero ambo coram pontifice causam suam egissent, cornes paterni testamenti violati reus convictus est ab episcopo; quare ea quæ invaserat in præsentia cardinalium et aliorum virorum illustrium *guerpivit in manu domini papæ*, a quo post factum ipsi hominum, comitatum recepit, ea conditione ut Romano pontifici singulis annis auri unciam persolveret. Hæc autem omnia in patriam reversus die Nativitatis Sanctæ Mariæ in publico placito comes confirmavit, et statim ad sanctum Jacobum profectus est. Instrumentum ea de re hoc anno 1099 confectum referunt Arnaldus de Verdala tomo I Bibliothecæ novæ Labbeanæ, in Historia episcop. Magalonensium Gariel, et ex parte Samarthaani tomo II Galliæ Christianæ.

CCCXLIV. *Cæmeterium S. Vincentio Cenomannis assertum.*

Exorta est circa idem tempus gravis contentio apud Cenomannos inter canonicos ecclesiæ cathedralis et Sancti Vincentii monachos occasione unius canonici defuncti, ejus corpus quidam e canonicorum grege factiosi in terra profana sepelierant; cum tamen jus esset monachorum Sancti Vincentii, prisca consuetudine simul et lege firmatum, ut episcopi et canonici in eorum cæmeterio sepelirentur. Post multas rixas, cum hæc controversia episcopi auctoritate componi non potuisset, rem monachi ad Urbanum detulere, ad quem episcopus in eorum gratiam epistolam scripsit. Hanc in Appendice a Chartario Vincentiano exhibere visum est, tum quod in ea tota rei series exponatur,

tum etiam ob ejus auctoris famam. Hunc enim esse Hildebertum multis aliis scriptis celebrem, et temporum circumstantiæ, et styli, si mea me non fallit conjectura, conformitas, vix dubitandi locum relinquunt. An vero aliquid ea de re statuerit Urbanus, incertum, et forte morte interceptus id non potuit, at in ejusdem monasterii Chartario habetur *concordia* inter canonicos et ejus loci monachos tempore Hildeberti episcopi et Ranulfi abbatis inita, qua conventum fuit, ut canonici sepelirentur quidem in cæmeterio Vincentiano, sed in loco honestiori, atque a laicorum sepulturis sejuncto, quam conventionem hujus occasione discidium factam fuisse haud dubitamus.

CCCXLV. *Urbani obitus Romæ.*

Huc denique revocari potest Urbani epistola ad Albertum episcopum Metensem, a Gratiano 1, q. 5, c. 3, relata, de quodam qui oblata pecunia sacerdotium fuerat adeptus. Hic nempe Albertus, is ipse est Adalbero seu Albero, qui post Hermannii obitum ab Henrico imp. in sedem Metensem contra Popponem fuerat intrusus. (*Vide Chronicon Sithiense*, p. 600.) Certe ex Vita Sancti Theogeri, quam sæc. XII in Actis SS. ord. sancti Benedicti dabimus, sicut et hac Urbani epistola, colligi potest hunc Albertum seu Alberonem aliquando pro episcopo habitum fuisse. De hoc fuse agit prædictæ Vitæ auctor ejusque depositionem in concilio Remensi anno 1115 præsidente Conone legato decretam narrat, cui ipse Theogerus substitutus est. Cæterum post hanc epistolam aliæ nonnullæ, et aliquot Urbani decreta subjunguntur, quæ cum nullam aut certe indeterminatam notam præferant, alicui certo anno consignare fas non fuit.

Urbanus post infinitos labores pro Ecclesia superatos, rebus jam omnino sedatis, recuperatisque quas in Urbe ipsa schismatici tandiu occupaverant munitionibus, ac Romanis omnibus sibi conciliatis, ipsaque universali Ecclesia in tranquilliores, ultra quam longe antea fuisset et sperari posset, statum revocata, tandem meritorum ipso magis quam dierum plenus, morte ejus, ut nonnulli auctores observarunt, eclipsi aliisque visis cælestibus prænuntiata, ad superos evolavit eo ipso tempore, quo in Oriente sacra Jerosolymorum civitas a Christianorum exercitu, quam ad hanc expeditionem pius pontifex summo opere incitaverat, capta est. Romæ in morbum incidit, ut testatur Ordericus Vitalis libro x, initio, ubi *mercedem a Deo percepturus pro bonis studiis, quibus apprime floruit, ex hac vita migravit iv Kalendas Augusti.* Certe cum Romæ hæc die obiisse anno 1099 constat ex Paschalis ejus successoris epistola ea de re scripta ad Hugonem abbatem Cluniacensem, quam in Appendice nostrâ referemus. Pontificatum tenuit annos xi, menses iv, dies xviii. Bertoldus numero rotundo *menses quinque* scripsit, atque de his nulla est apud veteres aut recentiores dissensio, etsi nonnulli ob varias computandi rationes ejus mortis annum aliter ex-

presserint. Hunc tamen die III Kalendas Augusti forte errore librarii, vitam finisse legitur in Chronico Kemperlegensi tomo I Baluzii Miscellaneorum. Cæteri passim auctores Chronicorum diem IV assignant, quibus monasteriorum et aliarum ecclesiarum Necrologia consentiunt, excepto Molismensi, in quo die III memoratur, ejus loci congregationis dictus. Celebris vero deinceps fuit in plerisque locis ejus memoria, ob recepta ab eo beneficia, veluti in Cluniacensi, in Casæ Decensi apud Cornelionem, in Flavianensi Sancti Ægidii, in Lemovicensi Sancti Martialis, in Pictavensi Monasterii Novi, in Nantuacensi, in Divionensi Sancti Benigni, et in aliis aliarum Ecclesiarum Necrologiis quas ipse sacra-
verat, aut privilegiis munierat.

Corpus ejus ex ædibus Petri Leonis apud sanctum Nicolaum in carcere Tulliano, ubi supremum diem ebierat, per regionem Transiberinam delatum est in basilicam Vaticanam, in qua honorifice sepultum est. In Gestis Lamberti Atrebatensis episcopi, dignæ memoriæ religiosus papa Urbanus dicitur anno 1099, IV Kalendas Augusti, indictione VII ingressus vitam universæ carnis et sepultus in ecclesia beati Petri apostoli juxta sanctum Leonem papam et Ephesini concilii auctorem. Manlius et alii qui de Vaticana basilica scripsere, memorant Urbani sepulturam satis pulchro schemate constructam fuisse, quæ hodieque prope oratorium Adriani primi visitur, a fidelibus frequentata ob memoriam, uti refert Baroni-
us, tanti pontificis, adeo de universa sancta Ecclesia bene meriti. Etsequias ejus celebres fuisse testatus est ipse ejus amicus, qui eas curavit, præcipuus sanctæ Romanæ Ecclesiæ filius, uti eum appellat Gofridus Vindocini abbas lib. V, ep. 9 Petrus Leo in ejus epitaphio, quod in Appendice ex Orderico Vitali referemus cum aliis carminibus et elogiis, quæ cum ejus Vita ex Pandulfo, Domnizonis versibus et aliis analectis huc potius rejicere visum, quam hic exhibere, ne nimium interrumpatur narrationis series. Ejus exsequias totius urbis Romanæ luctu et tristitia celebratas fuisse asserit Paschalis ejus successor in epistola jam laudata, ob scilicet amissum tantum pontificem doctrina et vita tam clarum.

Hunc in florenti adhuc ætate ex hac luce fuisse ereptum legitur in altero ejus epitaphio, quod Philippo Bonæ Spei abbati tributum item ex Orderico ad calcem dabimus. Et quidem gravissimi labores, quos toto sui pontificatus tempore pertulit, variaque itinera in extremis vitæ suæ annis confecta satis indicant eum tunc temporis senio fractum non fuisse. Ejusdem corporis et animæ dotes paucis exponit, ut jam diximus, Ordericus Vitalis libro VIII ubi scribit: Eum corpore magnum fuisse, modesta discretum, religione maximum, sapientia et eloquentia præcipuum, quem apostolicam sedem strenue viriliterque rexisse ait initio libri X et mercedem a Deo percepturum pro bonis studiis, quibus apprime floruit, ex hoc mundo migrasse. Cujus, inquit, opera

A quam laudabilia fuerunt, nitore fama-que magnitudinis suæ per orbem late divulgata sunt, inimicorum etiam lamenta eo defuncto contestata sunt. Et paulo inferius dicit: Urbano papa in domo Domini lucente, et tenebras de cordibus mortalium prædicationibus et exemplis dignitate effugante, Guiberti conatus fuisse irritos. Ipsum denique sancte tripudiantem obisse asseverat, tanta erat ejus in Dei misericordiam fiducia! Eundem morti proximum instinctu divino, cardinalem Reimerum abbatem Romanum sibi successorem designasse refert Albertus Stadensis, quod alii etiam scriptores observarunt. At Fulcherius Carnotensis Balduini regis Jerosolymitani capellanus in libro De expeditione Jerosolymitana, ait Urbanum virum egregium vita et moribus fuisse, qui semper Ecclesiæ sanctæ statum sublimius promovendum super omnia consulte ac strenue moderari satagit. Postea eum cum Guiberto comparans, ait: « Urbanum virum prudentem et venerandum pacem renovasse Ecclesiæque jura modos in pristinos restituisse, et per regiones incedentem, populos in aliquantis devios Deo conciliasse; » et quoniam, inquit, cuncta quæ Dei sunt exaltare omnino studebat, omnes fere paternitati suæ sub ejus obedientia libenter se dediderunt. Tum addit: « Eundem recte electum et ab episcopis cardinalibus consecratum, a majori et sanctiori populi parte acceptatum fuisse; licet ejus opera adversarii ipsius velut irrita et nulla vilipenderent. » Denique ait: Urbanus prosperior et justior erat, imo et fortior, utpote qui cupiditates tanquam hostes subiecit. Ex alia vero parte « Guibertum præsentat superbæ stimulo irritatum, qui populum ad confusionem auxilio imperatoris suffultus cocitabat, quem licet suam inter sibi consentientes potestatem excreret, et potentia ac divitiis abloerret, » nunquam tamen populus melior sequi voluit. Consentit antiquus auctor Gestorum Francorum expugnantium Jerusalem, qui eundem pontificem fuisse ait virum egregium, vita et moribus omnique prudentia scientiaque edoctum, etc. Eum adhuc viventem virum scientia et religione præstantissimum appellavit Deusdedit tunc cardinalis presbyter Sancti Petri ad Vincula tituli Eudoxiæ, qui alteram canonum collectionem sub ejus pontificatu edidit. Adelferius vero auctor etiam æqualis in Actis Sancti Nicolai Peregrini parte II, cap. 1 apud Bollandianus die II Junii, sic habet: « Cum Romanæ sedis secundus, forte sanctus, gloriosissimus Urbanus, opere et doctrina præpotens, et eloquentiæ fonte redundans apostolorum et apostolicorum vestigia prosequens, ac pastorali cura intentus ecclesiarum feliciter gubernaret regimina, » etc. Paucioribus verbis omnia concludit elogium Gerohus in Syntagmate cap. 16 apud Tegnagellum: « Urbanus sicut in dignitate, ita quoque virtute Gregorii VII, imo et ipsius Petri legitimum se successorem exhibuit. » Et Berardus Chronici Casaurensis scriptor, eum sicuti alii auctores passim sanctum et sanctæ seu beatæ recordationis virum appellat, in quo Ecclesia habuit

bonum pastorem Christianitatis amatorem et fidei A defensorem. Unde suæ ætati gratulatur Joannes de Colle Medio auctor Vitæ beati Joannis Tervanensis, quod sub Urbani, quem paulo antea *fortissimum Simoniacæ pestis impugnatores* appellaverat, pontificatu ecclesia potissimum Gallicana religione et scientia præstantes episcopos habuerit. « O tempora, inquit, felicia, quibus superne indulta probantur beneficia! Ecce Urbano præsidente, Urbano pastoralibus supra gregem Dominicum excubiis invigilante, et per singula ovilis sui late sollicitorum custodias excubitorum prudenter ordinante, ab ovibus, quas tibi, Christe, redemisti, rapacium morsus luporum prohibet efficaciter. » Hunc ipsum privilegii ecclesiastici ardentissimum defensorem felici obitu excessisse scribit Laurentius de Leodio in Historia episcoporum Viridunensium, ejus mortem in conspectu Domini pretiosam fuisse testatur Paschalis ejus successor in sæpe laudata epistola h'is verbis: *Urbani, inquit, doctrina et vita, quam sancta, quam grata Deo exstiterit, exitus profecto melior approbat.* Unde Deo ea de re gratias agendas esse concludit. Denique Aymericus de Perac abbas Moisiacensis post enarratas in Chronico multas ejusdem pontificis actiones, præter paucis verbis concludenda esse dicit « eum felicem prædicando ob impensam ejus in res sacras et loca Deo dicata curam, ob schismatis extirpationem, regum potentissimorum correctionem; ac multo ob suas virtutes et merita feliciorum quæ ei cælestis gloriæ fruitionem Dei misericordia acquisierunt; quare amplissimo studio esse lætandum, quod ejus *sanctissimi viri* precibus sublato pestifero schismate, ulceris inveterati fomentum, et sub obtentu unius valentissimi domini veram pacis et redintegrationis unionem ecclesia acceperit. » Cætera ejus elogia, quæ passim apud auctores occurrunt, recensere nil juvat, cum hæc quæ protulimus ad asserendam ejus sanctitatis famam abunde sufficiant.

Eundem vero post obitum claruisse miraculis testis est Guibertus Novigenti abbas, vir minime credulus, et a religione muliebri multum alienus. Sic autem de eo scribit initio libri « Historia Jerosolymitanæ. » Attestatur statui mentis fuis ejus splendens miraculis. Defuncto enim ac sepulto eo, sicut succedens ei Ostiensis episcopus, cum plurima signa jam fierent, astitit quidam sepulcro illius juvenis, et membrorum damnum sibi imprecatus est, si per Urbani merita, qui Odo diceretur signum unquam factum fuerit, ac fieret. Necdum pedem e loco extulerat, cum officio sermonis amisso, et altero laterum paralyti intercurrente correpto, postridie Urbani virtutum testimonia mortuus ipse perhibuit. Idem miraculum auctor veteris Chronici apud Chesnium in probationibus Historiæ domus Castellionensis cap. 8 narrat. Hinc non mirum si ejus sepulcrum a fidelibus frequentatum olim fuisse dicatur. Certe eum *sanctæ aut beatæ memoriæ virum et pontificem* non solum veteres ac recentiores scri-

ptores, sed etiam pontifices Romani in suis epistolis ac decretis passim appellant, a *cujus semita nunquam recessurum* Paschalis ejus successor variis in occasionibus protestatus est, ac potissimum in ea fidei professione, quam in concilio Lateranensi anno 1112 emisit, quam universi Patres suis acclamationibus approbaverunt. Eodem *sancti* viri titulo donatur a Goffrido Vindocinensi, ab auctore Vitæ sancti Petri Cavensis abbatis et ab aliis passim. *Sanctæ memoriæ papam Urbanum pandentem plane et vere apostolicum virum* appellat Petrus Diaconus libro IV Chronici Casinensis. Plura habet Donnizo in suis versibus quos habes ad calcem. *Sanctum Urbanum* absolute appellant Berardus jam laudatus in Chronico Casauensi et vetustissimus auctor Historiæ Jerosolymitanæ tomo I Musei Italici Mabilioniani editus. Denique Pandulfus in ejus Vita scribit eundem, *confessorem et bonum Christi athletam Deo animam reddidisse*; quem in vita Paschalis ejus successoris, *solemnis memoriæ dominum Urbanum papam magnanimum* dicit.

Non itaque mirum videri debet, si Urbani nomen in plerisque Martyrologiis aut sanctorum catalogis die 29 Julii, quo excessit e vita inscriptum reperiat; quamvis ejus festivitatem nunquam in Ecclesia celebratam fuisse fatendum sit. His verbis ejus memoria in Martyrologio Benedictino Arnoldi Wionis et Hugonis Menardi habetur: *Romæ depositio beati Urbani papæ secundi, quondam monachi Cluniacensis Cruciatæ ad recuperationem terræ sanctæ auctoris libertatisque ecclesiasticæ defensoris acerrimi; qui post multas ab Henrico imperatore IV acceptas injurias, post exsilium et graves ærumnas, aliaque id genus tantam sanctitate clarus confessor occubuit.* Idem sanctitate clari elogium ei tribuitur in Dorganii Calendario, ubi præterea Officii beatæ Mariæ institutor, et pulsus campanæ mane et vespere ad Salutationem angelicam *inventor* fuisse dicitur. Memoratur etiam cum *beati* titulo apud Philippum Ferrarium in catalogo sanctorum, qui non habentur in Martyrologio Romano. Plura habent Bucelinus in Menologio Benedictino, Saussayus in Martyrologio Gallicano, Arnoldus Wion in Ligno vitæ. His addendi Vincentius Bellovacensis, sanctus Antoninus, Trithemius, Platina, Michael Buchingerus Colmariensis, Onufrius-Panvinius, Ciaconius et alii, qui de viris sanctis aut de pontificibus Romanis aliquid scripserunt, sed quos singillatim recensere nec vacat, nec est operæ pretium. Uno verbo, nullus ferme occurrit auctor Chronicorum, aut Historiæ ecclesiasticæ, vetus aut recens, qui data opera, aut certe pro occasione, nostrum Urbanum laudibus prosecutus non fuerit. Eos saltem præcipuos, laudavimus suis locis cum sese opportuna obtulit id faciendi occasio.

Locum etiam inter scriptores ecclesiasticos meruit Urbanus, cui non solum varias epistolas, sed alia quoque opuscula nonnulli tribuerunt, ut videtur est apud Platinam, Wionem et similes auctores. Carolus a sancto Jacobo in bibliotheca pontificia

refert illum scripsisse contra hæreticorum dogmata, et de injuriis sibi ab Henrico imperatore illatis cum Gregorii VII legatione fungeretur, præter orationes nonnullas et varias epistolas. Ejus orationes quas in concilio Claromontano pronuntiasset dicitur cum paucis aliis, habemus; necnon epistolas satis magno numero; ac cætera opuscula nescimus. Hæc forte ex Platina ille auctor hauserat, qui ait: *Urbanum sanctissimum pontificem non opere solum et exemplo, verum etiam scriptis, contra hæreticorum dogmata Ecclesiam confirmasse.* Similia ferme habent Bergomensis libro XII et Trithemius in Chronico Hirsaugiensi ad annum 1087 ubi de Urbano ita scribit: *Vir fuit doctrina et sanctitate præcipuus, qui verbo et opere simul ac scriptis contra insultus hæreticorum fortiter defensavit Ecclesiam, multaque scripsit atque statuit ad utilitatem communem, quæ sane Urbano optime conveniunt, et si plura non scripserit, quam quæ nobis supersunt. Verum ut ut sit de ejus scriptis, certo constat eum fuisse virum doctum et eruditum. Rhetorem absolute eum Dominico passim appellat. Litteratissimum et facundum Pandulfus in Gelasii II Vita; et doctorem, quo moriente diserta lingua orbis ruit Baldericus in ejus epitaphio in Appendice relato. Idem Pandulfus in ipsius Vita, quam etiam ibi invenies, eum ait virum fuisse strenuum, divinis Scripturis eruditum atque ecclesiasticis traditionibus imbutum, et in earum observatione constantissimum perseveratorem.* Infinitus sim, si ea omnia quæ passim apud auctores de ejus doctrina et eloquentia habentur huc congerere velim, quas potissimum in eo laudaverunt ejus ætatis auctores, qui de sacris expeditionibus scripsere: unum pro omnibus audire sufficiat Guibertum Novigenti abbatem, qui de his ita loquitur: «Ejus scientiæ litterali, eloquentiæ cooperabatur agilitas. Non enim ei minor videbatur in Latine prosecutione locutionis libertas, quam forensi cui-libet potest esse in materno sermone pernicitas. Nec altercantium multitudo obtendebat; concinnantis ingenium; sed, licet prædicabilium grammaticorum elegantis ambiretur, et oratorum superexundare copias, ac sermonum quorumcunque facietas superequitare litterali luculentia putabatur.» Ejusdem epistolas *succo plenas* laudat Bergomensis, quas tanti fecit Baronius, ut eas *tot fuisse gemmas quot apices* non dabitaverit asseverare: quarum magnæ partis jacturam ideo deplorat, referendo in specimen aliquot fragmenta illius, quæ ad Lucium præpositum sancti Juventii inscripta est; in quibus revera pontifex reconditam magnam eruditionem exhibet in proferendis sacre Scripturæ et sanctorum Patrum testimoniis ad stabiliendam de valore baptismi et aliorum sacramentorum Ecclesiæ catholicæ traditionem. Verum hæc epistola omnino integra cum aliis permultis antea ignotis in pontif. epist. collectione profertur.

Locus hic esset de viris illustribus agendi, qui

A sub Urbani pontificatu claruerunt, aut de cardinalibus quos ad hanc dignitatem promovit. Ast cum de primis, cum sese obtulit occasio, si quando aliqui ad Ecclesiæ utilitatem contulerunt, suis locis egimus, et cardinales memoravimus, quos ex probabilibus saltem argumentis ab Urbano creatos fuisse deprehendimus, non opus est hic de utrisque fusius agendi. Cardinales omnino triginta et septem, præter ignotos, ab Urbano promotos recensent Ciaconius, Onuphrius, et ex iis alii. Sed quorum plerorumque nomina nuda referuntur. Ex iis septem episcopi, quorum quinque Paschalis electioni interfuerunt: Odo scilicet Ostiensis, Urbani in ea sede successor, qui Paschalem consecravit. Gualterius Albanensis, beati Petri Igniti successor, Milo ex Albiniano monacho episcopus Prænestinus, Mauricius qui Joanni Portuensi in Gallia defuncto successit, et Crescentius Sabinensis, cujus decessor Ubaldo etiam ab Urbano promotus fuerat post Gregorii mortem. Septimus ex illis episcopis fuit Joannes Tusculi episcopus, de quo multa diximus supra. Presbyteri 16 fuerunt Oderisius Casini abbas ex diacono presbyter ab Urbano ordinatus, Robertus tituli Sancti Clementis, Albertus postea archiepiscopus Sipontinus; Raynerius qui Urbano sub Paschalis nomine successit, tituli Sancti Clementis; Rangerius ex monacho Majoris Monasterii archiepiscopus Rhegiensis ab eodem pontifice ordinatus; Albericus tituli Eudoxiæ Sancti Petri ad Vincula, proindeque Deusdedit celebri canonum collectori suffectus; Petrus tituli Equitii, seu Sanctorum Petri et Martini in Montibus; amicus abbas Witurnensis tituli Sanctæ Crucis in Jerusalem; Paulus tituli Sancti Xisti; Bonifacius tituli Sancti Marci; Joannes tituli Sanctæ Anastasiæ, Robertus Parisiensis Gallus, tituli Sancti Eusebii; Risus tituli Sanctorum Laurentii et Damasi, qui archiepiscopus Barensis fuit; Bernardus Ubertinus ex Camaldulensi ordine, tituli Sancti Chrysogoni, tum episcopus Parmensis; Theodericus Germanus tituli Sanctorum Joannis et Pauli, postmodum multis legationibus in Germania celebris; Laudulfus tituli Lucinæ Sancti Laurentii. His addendus Goffridus Vindocini abbas, atque eo nomine cardinalis Sanctæ Priscæ, quem ipse Urbanus presbyterum ordinavit. Diaconi recensentur 13; ii sunt: Bernardus, Gregorius abbas Sublacensis, tituli Sanctæ Luciæ ad septem Solia, Damianus, Joannes, Azo, Leo Marsicanus, monachus Casinensis, qui Urbani nomine complures epistolas scripsisse dicitur; de eo egimus § 51; Jonatas tituli Sanctorum Cosmæ et Damiani; Theodinus Casinensis monachus, tituli Sanctæ Mariæ in Porticu; Theobaldus tituli Sanctæ Mariæ Novæ; comes tituli Sanctæ Mariæ in Aquirio; Gregorius tituli Sancti Angeli, qui postea sub nomine Innocentii II pontifex evasit; Joannes tituli Sancti Adriani, ac denique Joannes Cajetanus Sanctæ Mariæ in Cosmedin, Urbani cancellarius, et tandem pontifex Gelasius

secundus dictus. Hos illi auctores recensent, alii in A sed qui forte a præcedentibus pontificibus promoti his quæ diximus, cardinales memorati occurrunt, erant.

APPENDIX AD VITAM URBANI II PAPÆ.

(Diplomata Urbani quæ Appendix ista complectebatur, locum obtinent opportuniorem inter epistolas beati pontificis.)

HISTORIA TRANSLATIONIS

RELIQUIARUM S. MAXIMI APUD NANTUACUM.

Ex ms. codice Nantuacensi.

Multis rutilantibus signis quibus constare poterat Maximum esse honestius atque sublimius collocandum, contigit adesse venerandum Patrem Cluniaensis monasterii simulque rectorem Nantuacensis, Hugonem, de quo superius prælibavi, quod revelationem suam Maximus ad ejus tempora protelandam differendamque censuerit. Illic ergo, tam mirifica gesta comperiens, et ea quæ de Maximo Regiensi audierat virtutum magnalia eis conferens, insuper et de corpore ejus fuisse Viennensibus impertitum ipsum quod erat de Nantuacensibus per quemdam clericorum qui illud perdiderant dicens [*al.*, differens], in capitulum venit die Dominica, 1x Kalendas Septembris, ibique cum fratribus traciavit de instanti negotio, qualiter videlicet fieri posset tam sancti viri humi jacenti exaltatio; ut qui in cælo erat sublimis non permaneret in terra humationis suæ despectus. Viri autem qui consultationi erant, Hostiensis tunc Olo episcopus, qui nunc est sanctus papa Urbanus, vir magna in litteris prudentiæ et in divinis causis auctoritatis et gratiæ, laudavit ipse, et qui aderant cæteri hunc sublimari et in loco edito cunctis mirandum spectandumque præberi, qui talibus iudiciis meruisset inveniri inventusque tot insigniri miraculis.

Sed Pater egregius, in omnibus sibi agendis morosus atque discretus, rem differendam judicavit, quousque consuleret diligenti examinatione, per jejuniorum et precum vota, supernæ voluntatis arbitrium. Præcepit itaque hanc discussionem fore in crastinum, ut eo die jejunando et lanians cum processione agendo fieret unde hominibus innotesceret quid Deo exinde placeret. Ipse vero, cum conventu interim capitulum subit clanculum se ab aliis segregans, locum sepulcri adivit, seque in orationem dedit tanto liberius quanto secretius, tantamque ibi devotionis flammam concepit et compunctionis gratiam sensit ut nullatenus ambigendum putaret quod ille apud Dominum vere maximus esset, qui ibi jacens tantum secum divinæ virtutis haberet ut prunas efficeret quos carbonem tetigisset, ac, mortuus vivis inter mortuos vivens, in Deo [adeo] ardo em spiritus caloremque pietatis infunderet. Inde igitur se referens explorator occultus ad suos rediit, jussitque præparari quo suscipiendus foret aut reponendus, cum transferretur venerandi illius corpusculi thesaurus. Transactoque sequenti die et post jejunium celebratum luce tertia succedente, in capitulum rursus veniens Pater venerandus ex consensu omnium definiit ut fieret quod distulerat, ut consultius fieri posset. Præcepit cuidam fratri, Ricardo nomine, qui locum noverat, ubi illud cum Guillermo jam dicto reposerat, quando ad ecclesiam revectum fuerat, ut diligenter fossam aperiens cuncta præpa-

ret, quæ necessaria tali negotio putaret, quatenus qua hora conventus assisteret, nulla mora interveniret quæ translationis agendæ opus impediret. Sed et fratribus injunxit ut canerent et psalmodiæ vacarent, nullusque accederet nisi qui jussus foret. Porro domno Odoni episcopalis ordinis Jure cedens, imposuit curam principalem manum mittendi et prima ossa reverentia debita contingendi et extrahendi, totiusque operis ineundi ac finiendi usquequo reponeretur in alio suo locello venerabile corpus; non tamen se excipiens quin juraret manusque suas post episcopales adhiberet.

Igitur soluto sic isto capitulo fecerunt cuncti solemnem processionem, nec in basilicæ gremium de multitudine maxima, quæ ad hoc confluxerat, quemquam admiserunt, sed semper ipsi circumstantes psallere cœperunt, atque neque appropinquare volentibus [*al.*, atque appropinquare debentibus] locum dederunt. Tunc vero Ostiensis præsul, dealbatus foris et intus præparatus atque accinctus fide, non minus quam perhibebat vestis candore, accedit et exorcismum pro scuto assumit, atque auctoritate episcopali interdicit ne, si partis erat sinistra, auderet apparere, sive extrahendum præbere se; si autem meriti illius cujus putabatur se esse recognoscebat, cujus caro hæc fuerat apparendi licentiam haberet extrahendique præberet. Quid plura? Quod [*al.*, quo et quis] domni abbatis cor tetigerat, ipse etiam tangens episcopi mentem sic afflavit ut ipse perhiberet quod pro certo in illo loco divinum aliquid jaceret, unde talis benedictio spiritualis erumperet, quæ accedentium corda sic viviificaret ac si ipse auctor suavitatis præsens esset.

Intelligens ergo ipse quid significaret qui per signa loquebatur, dominus appropinquavit humiliter manumque immittens reverenter extrahendorum ossium principium dedit, ac deinde patri suo locum præbuit ut secundus extractor fieret qui primus esse voluisset. Ita paulatim fratribus sibi succedentibus, et illis quibus accedere, idque facere licebat, factum est diligentia qua decuit ut pretiosa corporis illius margarita de imo in quo jacuerat tolleretur, et in excelso loco ponenda vasculo fabrefacto atque ejus molulo cooptato reciperetur, sic cum laudibus divinis levaretur ubi decentius postmodum coleretur. Quibus sine tumultu populari in pace completis, præmissa turba irruens, quid tripudiaverit, quid jubilaverit, quid laudum, quid gratiarum reddiderit, quid votorum fecerit cum sufficiat pendere ex virtutum factarum circumquaque audita opinione, superfluum videtur verbis inculcare aut litteris commendare. Vix namque silentium impetrari potuit ut omnis ipse loqueretur et sermocinando audiretur, vel de Gregorio VII papa, cujus causa tunc